ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

—————

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
—————————————

Số:          /UBND-HC

V/v hoạt động kinh doanh dịch

vụ ăn uống trên địa bàn thành phố

 Sa Đéc, ngày          tháng   11  năm 2021

         Kính gửi:

- Công an Thành phố;

- Phòng Y tế Thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố;

- Phòng Kinh tế Thành phố;

- Trung tâm Y tế Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, nhằm thực hiện

quá trình khôi phục phát triển kinh tế-xã hội của thành phố Sa Đéc sau dịch cũng

như nhằm đảm bảo để các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn Thành

phố được hoạt động trong điều kiện an toàn phòng, chống dịch COVID-19, Ủy

ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

            1. Cho phép các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn Thành phố

được tiếp tục buôn bán tại chỗ sau thời gian tạm ngưng, từ ngày 24 tháng 11

năm 2021 cho đến khi có thông báo mới. Thời gian hoạt động từ 05 giờ 00

phút và kết thúc trước 21 giờ 00 phút hàng ngày. Đồng thời, phải đảm bảo

thực hiện đúng các nội dung sau:

           1.1. Hoạt động cụ thể theo từng cấp độ dịch, cụ thể:

- Trường hợp Thành phố được đánh giá cấp độ dịch là cấp độ 1: các cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được hoạt động bình thường.

- Trường hợp Thành phố được đánh giá cấp độ dịch là cấp độ 2: các cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được hoạt động không quá 70% công suất tại

cùng một thời điểm.

- Trường hợp Thành phố được đánh giá cấp độ dịch là cấp độ 3: các cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được hoạt động không quá 50% công suất tại

cùng một thời điểm.

           - Trường hợp Thành phố được đánh giá cấp độ dịch là cấp độ 4: các cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống chỉ được bán mang đi.

            1.2. Cơ sở phải bố trí khu vực giao, nhận thực phẩm đảm bảo nguyên tắc

phòng, chống dịch; trang bị đầy đủ nước rửa tay, xà phòng, dung dịch sát khuẩn

tay; xem xét, tạo điều kiện cho người làm việc tại cơ sở được xét nghiệm

COVID-19 định kỳ hoặc ngẫu nhiên; nhất là những cơ sơ kinh doanh dịch vụ ăn,

uống có nguy cơ lây nhiễm cao;

           1.3. Các cơ sở phải có đăng ký mã QR và tổ chức quét mã QR của người

tham gia hoạt động tại cơ sở bằng phần mềm VNEID; khuyến khích tiếp tục áp

dụng hình thức bán mang đi đối với khách hàng;

          1.4. Chủ cơ sở phải có kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định tại cơ sở. Có

phương án tổ chức kinh doanh, công khai số lượng khách tối đa được ăn uống

tại cơ sở kinh doanh trong cùng một thời điểm;

          1.5. Khách hàng phải tuân thủ nghiêm việc quét mã QR (khai báo y tế);

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế và cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống;

          1.6. Người làm việc tại cơ sở kinh doanh là người đã khỏi COVID-19

dưới 6 tháng hoặc đã được tiêm vaccine phòng, chống COVID-19 đủ 2 mũi và

đủ 14 ngày theo quy định của Bộ Y tế.

          1.7.  Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống thực hiện báo cáo phương án

tổ chức kinh doanh và các biện pháp kiểm soát phòng, chống dịch tại cơ sở cho

Ủy ban nhân dân các xã, phường để theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát.

            2. Giao Trung tâm Y tế Thành phố:

            - Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã,

phường rà soát, tổng hợp đánh giá mức độ nguy cơ, cấp độ dịch; báo cáo Ủy ban

nhân dân Thành phố trước 10 giờ 00 phút, thứ sáu hàng tuần để kịp thời thông

tin đến từng xã, phường; đồng thời, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Thành

phố thông báo rộng rãi nhằm triển khai đến người dân, cơ sở kinh doanh trên địa

bàn được biết, thực hiện.

             - Chủ trì , phối hợp Công an Thành phố, Phòng Kinh tế Thành phố tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố lịch kiểm tra các cơ sở kinh doanh

phục vụ ăn uống trên địa bàn định kỳ hoặc đột xuất.

          3. Giao Phòng Y tế Thành phố:

        - Chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố hướng dẫn các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn, uống lập phương án tổ chức kinh doanh và thực hiện các biện

pháp kiểm soát phòng, chống dịch tại cơ sở theo quy định của ngành Y tế;

        - Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân

dân Thành phố thành lập Đoàn kiểm tra nhằm kiểm tra, giám sát công tác

phòng, chống dịch COVID-19 trong hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên

địa bàn Thành phố.

             4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tăng cường thực hiện

thông tin, tuyên truyền về cấp độ nguy cơ, cấp độ dịch và công tác phòng, chống

dịch COVID-19 của Thành phố để nâng cao tinh thần của người dân; không để

người dân lơ là, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch COVID-19, nhất là khi

tham gia các hoạt động kinh doanh trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, chủ trì,

phối hợp Phòng Y tế Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường hướng dẫn

triển khai việc tạo và quét mã QR để quản lý thông tin.

          5. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường:

         - Phối hợp các đơn vị có liên quan phổ biến, thông tin, tuyên truyền về tình

hình dịch bệnh, cấp độ nguy cơ, cấp độ dịch trên địa bàn bằng nhiều hình thức

để người dân, cơ sở kinh doanh đồng tình, phối hợp với chính quyền trong công

tác phòng, chống dịch COVID-19;

        - Căn cứ cấp độ dịch được công bố hàng tuần, khẩn trương hướng dẫn các

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống triển khai thực hiện theo quy định; báo cáo về

Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Trung tâm Y tế Thành phố) để Đoàn kiểm tra

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 có cơ sở kiểm tra thực hiện;

         - Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định phòng, chống

dịch COVID-19 đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn quản

lý; kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm, yêu cầu tạm ngưng hoạt động đối

với những cơ sở chưa đáp ứng các yêu cầu về tiêu chí đánh giá an toàn phòng,

chống dịch COVID-19 để có biện pháp khắc phục, làm gương.

         Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, phường khẩn trương thực hiện nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                    CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2021-11-23T16:46:53+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T16:51:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T16:51:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-23T16:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!